CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº                 ,  DE 2025

(Do Sr. Luiz Gastão)

Requer a  convocação do Sr. Ministro da
Agricultura  e  Pecuária,  Carlos  Henrique
Baqueta  Fávaro,  a  fim  de  prestar
esclarecimentos  sobre  a  aplicação  e
destinação de recursos, Programa Nacional
de  Modernização  e  Apoio  à  Produção
Agrícola (Promaq).

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos do art. 50, caput, da Constituição Federal, bem como

nos arts. 219 e 117, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), que,

ouvido o Plenário da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle, sejam adotadas

as providências necessárias à convocação do Sr. Ministro da Agricultura e Pecuária,

Carlos Fávaro, a fim de prestar esclarecimentos sobre a aplicação e destinação de

recursos, Programa Nacional de Modernização e Apoio à Produção Agrícola (Promaq).

JUSTIFICATIVA

O  presente  Requerimento  de  Convocação  fundamenta-se  no  dever

constitucional  de  fiscalização  e  controle  da  execução  orçamentária  e  financeira  da

União, atribuição precípua da Câmara dos Deputados, nos termos do art. 50, caput, da

Constituição Federal, e dos arts. 219 e 117, II, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados.

O  Programa  Nacional  de  Modernização  e  Apoio  à  Produção  Agrícola
1 *C

D2
50

16
18
56

10
0*

RE
Q

 n
.4

25
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

11
/2

02
5

17
:5

4:
30

.0
67

 -
CF

FC

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Gastão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250161856100

       CÂMARA DOS DEPUTADOS

(Promaq)  representa  uma  política  pública  de  grande  relevância  para  o  setor

agropecuário  brasileiro,  envolvendo  vultosos  recursos  destinados  à  modernização

tecnológica, ao incremento da produtividade e ao fortalecimento da competitividade da

produção agrícola nacional.

Diante da magnitude dos valores alocados e da importância estratégica do

programa para a segurança alimentar, o desenvolvimento econômico e a geração de

empregos, torna-se imprescindível que esta Comissão obtenha informações detalhadas

acerca:

 aplicação efetiva dos recursos previstos;

 destinação regional e setorial dos investimentos;

 critérios de seleção e acompanhamento dos beneficiários;

 resultados já alcançados e das metas projetadas;

 transparência  e  conformidade  das  despesas  com  os  princípios  da

legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência.

A  convocação  do  Sr.  Ministro  da  Agricultura  e  Pecuária,  Carlos  Fávaro,

permitirá que esta Comissão exerça plenamente sua função fiscalizadora, garantindo

que os recursos públicos sejam aplicados de forma responsável,  transparente e em

consonância com os objetivos estabelecidos pelo programa.

Assim, a medida ora proposta não apenas reforça o papel institucional da

Comissão  de  Fiscalização  Financeira  e  Controle,  como  também  contribui  para

assegurar a credibilidade das políticas públicas voltadas ao setor agrícola e a confiança

da sociedade na correta utilização dos recursos da União.

Sala das Comissões, em            de                     de 2025.

Deputado Luiz Gastão

PSD/CE

2 *C
D2

50
16

18
56

10
0*

RE
Q

 n
.4

25
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

11
/2

02
5

17
:5

4:
30

.0
67

 -
CF

FC

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Gastão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250161856100